⁵⁰ Por.: „non est eadem materia corporis caelestis et elementorum, nisi secundum analogiam, secundum quod conveniunt in ratione potentiae” (*S. Th.*, I-a, q. 66, a. 2, co.); „Nec cogimur propter hoc dicere, unam esse communem naturam corpori caelesti et inferioribus elementis; etsi aliquo uno nomine significetur, ut terrae vel aquae secundum sententiam Augustini; quia unitas ista non intelligitur secundum substantiam, sed secundum proportionem prout quaelibet materia consideratur ut in potentia ad formam” (*De potentia*, q. 4, a. 1, ad 15). Termin „natura” oznacza tutaj materię, zob. *Litt*, s. 65.

pierwsze, w ciałach niebieskich może być zawsze całkowicie zaktualizowana przez formę (*semper est perfecta per actum*), a po drugie – może tylko zmierzać w kierunku doskonałości pełnego zaktualizowania (*de potentia procedit in actum*), którego jednak nigdy nie może osiągnąć, jak się to ma w przypadku bytów ziemskich⁵¹. W wypowiedziach św. Tomasza znajdujemy przy tym różne, ale zgodne ze sobą określenia na oznaczenie tego uformowania materii pierwszej w ciałach niebieskich przez ich formy. Doktor Anielski powiada bowiem, że forma bytu tego rodzaju całkowicie dopełnia (*perficit*) możliwość tkwiącą w jego materii⁵², która z kolei jest całkowicie wypełniona (*completa, repleta*) działaniem aktu⁵³. Innymi słowy, formy ciał niebieskich przez swą doskonałość odpowiadają całej możliwości tkwiącej w nich materii (*adaequant totam potentiam materiae*)⁵⁴, a więc ciała niebieskie posiadają najwyższą osiągalną przez siebie doskonałość (*ultimam perfectionem*) już z samej natury⁵⁵. Ciała niebieskie są więc bytami zupełnymi co do istnienia (*ens completum in esse primo*) oraz co do swych wszystkich własności (*in omnibus proprietatibus intraneis rei*) i dlatego przysługuje im doskonały ruch po okręgu⁵⁶. Na tej podstawie można także rozróżnić formę doskonałą albo zupełną

⁵¹ Por.: „Potentia autem dupliciter se habet ad actum. Est enim quaedam potentia quae semper est perfecta per actum; sicut diximus de materia corporum caelestium. Quaedam autem potentia est, quae non semper est in actu, sed de potentia procedit in actum; sicut invenitur in generabilibus et corruptibilibus” (*S. Th.*, I-a, q. 79, a. 2, co.); „materia inferiorum corporum non est completa totaliter per formam, sed est in potentia ad formas quas non habet, materia autem caelestium corporum est totaliter completa per formam, ita quod non est in potentia ad aliam formam” (*S. Th.*, I-a, q. 84, a. 3, ad 1).

⁵² Por.: „In corporibus [...] caelestibus, materia non compatitur secum privationem formae, quia forma perficit totam potentialitatem materiae, et ideo non sunt mutabilia secundum esse substantiale; sed secundum esse locale, quia subiectum compatitur secum privationem huius loci vel illius” (*S. Th.*, I-a, q. 9, a. 2, co.); „Suprema [...] corpora habent potentiam in sui natura totaliter perfectam per formam” (*S. Th.*, I-a, q. 55, a. 2, co.).